ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  6430 /BC-UBND Tháp Mười, ngày 19 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc kết quả thu - chi ngân sách 9 tháng đầu năm, ước thực hiện năm

2023 và kế hoạch thu - chi ngân sách năm 2024

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy

Căn cứ Quyết định số 1362/QÐ-UBND-HC ngày 12/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ðồng Tháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm

2023 đối với các huyện, thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 177-KH/HU, Kế hoạch số 178-KH/HU ngày

07/9/2023 của Huyện ủy về chuẩn bị nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Huyện

ủy lần thứ 38, Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ 14, khóa X.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thu - chi ngân sách 9 tháng đầu

năm, ước thực hiện năm 2023 và kế hoạch thu - chi ngân sách năm 2024 như sau:

A. KẾT QUẢ THU - CHI NGÂN SÁCH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. VỀ THU NGÂN SÁCH

1. Thu ngân sách Nhà nước (NSNN) trên địa bàn (đến ngày 12/9):

188.493 triệu đồng, đạt 86,38% dự toán thông qua Hội đồng nhân dân huyện, so

với thực hiện cùng kỳ năm 2022 tăng 9,97% gồm:

- Thu ngoài quốc doanh: Dự toán giao 59.000 triệu đồng, thực hiện

48.656 triệu đồng, đạt 82,46% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 18,56%,

trong đó:

+ Thuế giá trị gia tăng : 40.934 triệu đồng.

+ Thuế thu nhập doanh nghiệp : 7.478 triệu đồng.

+ Thuế tài nguyên : 180 triệu đồng.

+ Thuế tiêu thụ đặc biệt : 64 triệu đồng.

- Thuế thu nhập cá nhân: Dự toán giao 34.000 triệu đồng, thực hiện

17.726 triệu đồng đạt 52,14% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 67,96%.

- Lệ phí trước bạ: Dự toán giao 30.000 triệu đồng, thực hiện 19.818 triệu

đồng, đạt 66,06% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 89,37%.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Dự toán giao 1.000 triệu đồng, thực

hiện 1.799 triệu đồng, đạt 179,90% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 tăng

72,98%.

2

- Thu phí, lệ phí: Dự toán giao 10.000 triệu đồng, thực hiện 5.188 triệu

đồng, đạt 51,88% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 75,98%.

- Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước: Dự toán giao 3.000 triệu đồng, thực

hiện 2.022 triệu đồng, đạt 67,40% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 tăng

32,76%.

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán giao 70.000 triệu đồng, thực hiện 82.511

triệu đồng, đạt 117,87% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 23,36%.

- Thu khác ngân sách huyện: Dự toán giao 11.000 triệu đồng, thực hiện

10.072 triệu đồng, đạt 91,56% dự toán năm, so với cùng kỳ năm 2022 tăng

41,42%.

- Thu tại xã: Dự toán giao 200 triệu đồng, thực hiện 701 triệu đồng đạt

350,50% dự toán năm, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 98,59%.

2. Trong 9 tháng đầu năm 2023, ngân sách huyện thu bổ sung từ ngân

sách cấp tỉnh là 539.069 triệu đồng, gồm:

- Bổ sung cân đối ngân sách là 331.700 triệu đồng.

- Bổ sung có mục tiêu là 96.590 triệu đồng, trong đó:

+ Thu bổ sung có mục tiêu trong dự toán: 46.600 triệu đồng, gồm: Kinh

phí hỗ trợ giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi: 19.600 triệu đồng, Kinh phí

hỗ trợ địa phương sản xuất lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP: 27.000 triệu

đồng.

+ Thu bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán: 49.990 triệu đồng, gồm: Bổ

sung có mục tiêu từ nguồn vốn NSTT và vốn XSKT năm 2023: 27.800 triệu

đồng; Kinh phí thăm chúc tết nhân ngày Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023:

771 triệu đồng; Kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023: 200 triệu

đồng; Kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo

bền vững năm 2023: 2.010 triệu đồng; Kinh phí thực hiện chính sách tích tụ, tập

trung đất đai theo Nghị quyết 138/2017/NQ-HĐND trên địa bàn tỉnh năm 2021

và năm 2022: 1.042 triệu đồng; Kinh phí trích 3% trên số tiền thu từ nền nhà trả

chậm đã nộp về ngân sách tỉnh theo Chương trình vay vốn cụm, tuyến dân cư:

480 triệu đồng; Bổ sung kinh phí từ nguồn thủy lợi phí năm 2023 còn dư: 5.000

triệu đồng; Bổ sung kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới: 6.532 triệu đồng; Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức năm 2023 theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày

17/8/2021: 153 triệu đồng; Kinh phí vốn ngân sách Tỉnh năm 2023 để thực hiện

chính sách hỗ trợ lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể theo

Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND: 1.102 triệu đồng; Kinh phí hỗ trợ đầu tư

phát triển cây xanh, chiếu sáng đô thị: 4.900 triệu đồng.

3. Thu huy động nhân dân đóng góp: 374 triệu đồng.

4. Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước: 110.405 triệu đồng.

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH

3

Thực hiện chi ngân sách huyện (đến ngày 12/9): 566.578 triệu đồng đạt

79,26% dự toán. Trong đó, ngân sách cấp huyện chi 478.415 triệu đồng và ngân

sách cấp xã chi 88.163 triệu đồng, gồm:

1. Chi cân đối ngân sách huyện là 495.953 triệu đồng đạt 69,39% dự toán.

Trong đó, ngân sách cấp huyện chi 407.790 triệu đồng và ngân sách cấp xã chi

88.163 triệu đồng (Không kể ngân sách cấp huyện chi bổ sung cân đối cho ngân

sách cấp xã là 119.098 triệu đồng), gồm:

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 70.809 triệu đồng, đạt 66,17% dự toán

năm, trong đó:

+ Chi XDCB tập trung : 26.824 triệu đồng.

+ Chi XDCB từ nguồn thu tiền SDĐ : 43.985 triệu đồng, trong đó

hoàn trả kinh phí đầu tư Khu 2, Cụm Công nghiệp - Dịch vụ Thương mại

Trường Xuân: 23.640 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 420.479 triệu đồng, đạt 70,64% dự toán năm, trong

đó: ngân sách cấp huyện chi: 333.981 triệu đồng và ngân sách cấp xã chi 88.163

triệu đồng, gồm các khoản chi như sau:

+ Chi sự nghiệp kinh tế : 79.323 triệu đồng.

+ Chi sự nghiệp môi trường : 2.015 triệu đồng.

+ Chi sự nghiệp văn xã : 262.903 triệu đồng.

+ Chi quản lý hành chính : 62.198 triệu đồng.

+ Chi an ninh - quốc phòng : 12.320 triệu đồng.

+ Chi khác ngân sách : 1.720  triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách: 4.665 triệu đồng.

2. Chi từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: 23.432 triệu đồng.

3. Chi từ nguồn kết dư ngân sách: 493 triệu đồng.

4. Chi từ nguồn năm trước chuyển sang: 46.700 triệu đồng.

B. TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN THU - CHI NGÂN SÁCH NĂM

2023

I. VỀ THU NGÂN SÁCH

1. Thu NSNN trên địa bàn ước thực hiện 238.350 triệu đồng, đạt 109,23%

dự toán thông qua Hội đồng nhân dân huyện, so với thực hiện năm 2022 bằng

99,43% (Số thu không kể tiền sử dụng đất là 140.350 triệu đồng, đạt 94,70% so

với dự toán, bằng 94,73% so với cùng kỳ năm 2022).

- Thu ngoài quốc doanh: Dự toán giao 59.000 triệu đồng, ước thực hiện

61.000 triệu đồng, đạt 103,39% so với dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng

106,46%.

4

- Thuế thu nhập cá nhân: Dự toán giao 34.000 triệu đồng, ước thực hiện

26.000 triệu đồng, đạt 76,47% so với dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng

76,46%.

- Lệ phí trước bạ: Dự toán giao 30.000 triệu đồng, ước thực hiện 29.000

triệu đồng, đạt 96,67% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 89,93%.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Dự toán giao 1.000 triệu đồng, ước

thực hiện 2.000 triệu đồng, đạt 200% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng

101,57%.

- Thu phí, lệ phí: Dự toán giao 10.000 triệu đồng, ước thực hiện 8.000

triệu đồng, đạt 80% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 83,15%.

- Thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước: Dự toán giao 3.000 triệu đồng,

ước thực hiện 2.500 triệu đồng, đạt 83,33% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022

bằng 125,69%.

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán giao 70.000 triệu đồng, ước thực hiện

98.000 triệu đồng đạt 140% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 107,02%.

- Thu khác ngân sách huyện: Dự toán giao 11.000 triệu đồng, ước thực

hiện 11.000 triệu đồng đạt 100% dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng

107,71%.

- Thu tại xã: Dự toán giao 200 triệu đồng, ước thực hiện 850 triệu đồng,

đạt 425% so với dự toán, so với cùng kỳ năm 2022 bằng 115,48%.

2. Ngân sách huyện thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh là 553.290 triệu

đồng. Bao gồm bổ sung cân đối ngân sách là 441.700 triệu đồng và bổ sung có

mục tiêu là 111.590 triệu đồng (trong đó thu bổ sung có mục tiêu trong dự toán

61.600 triệu đồng và bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán 49.990 triệu đồng).

3. Thu huy động nhân dân đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng: 900 triệu

đồng.

4. Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 110.405 triệu đồng.

5. Thu kết dư ngân sách: 6.838 triệu đồng.

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH

Ước thực hiện chi ngân sách huyện là 941.726 triệu đồng, trong tổng chi,

phần ngân sách cấp huyện chi 789.047 triệu đồng và ngân sách xã chi 152.679

triệu đồng, gồm:

1. Chi cân đối ngân sách huyện: 773.593 triệu đồng (trong đó ngân sách

cấp huyện chi 637.915 triệu đồng, ngân sách xã là 135.678 triệu đồng), gồm:

- Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 135.000 triệu đồng, đạt 126,16% dự toán

năm, trong đó:

+ Chi XDCB tập trung : 37.000 triệu đồng.

+ Chi XDCB từ nguồn thu tiền SDĐ : 98.000 triệu đồng.

5

- Chi thường xuyên: 626.020 triệu đồng, đạt 66,48% dự toán năm, trong

đó: Ngân sách cấp huyện chi 492.894 triệu đồng và ngân sách xã chi 133.126

triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách: 12.573 triệu đồng.

2. Các khoản chi quản lý qua ngân sách (huy động): 900 triệu đồng.

3. Chi từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: 49.990 triệu đồng.

4. Chi từ nguồn kết dư ngân sách: 6.838 triệu đồng.

5. Chi từ nguồn năm trước chuyển sang: 110.405 triệu đồng.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THU - CHI NGÂN SÁCH

- Có 5/9 chỉ tiêu thu đạt và vượt dự toán thu NSNN năm 2023 và 4/9 chỉ

tiêu không đạt là thuế thu nhập cá nhân; lệ phí trước bạ; phí, lệ phí và tiền thuê

đất, thuê mặt nước. Nguyên nhân tiền thuê đất, thuê mặt nước chỉ tiêu giao cao

hơn so với số lập bộ, thuế thu nhập cá nhân ảnh hưởng bởi chính sách thắt chặt

tiền tệ nên số lượng hồ sơ của số thuế thu nhập cá nhân từ chuyển nhượng bất

động sản giảm so với số thực hiện cùng kỳ, về phí lệ phí số thu ổn định qua các

năm (không tăng trưởng).

- Về cơ chế chính sách: Một số chính sách miễn, giảm, gia hạn nộp thuế

như giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước năm 2022 đối với các đối tượng bị ảnh

hưởng của dịch Covid-19 theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg ngày 31/01/2023

của Thủ tướng Chính phủ; giảm 50% lệ phí trước bạ theo Nghị định số

41/2023/NĐ-CP ngày 28/6/2023 của Chính phủ, giảm 2% thuế suất thuế GTGT

theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ, gia hạn thời

hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân

và tiền thuê đất trong năm 2023 theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày

14/4/2023 của Chính phủ,... cũng ảnh hưởng đến tình hình thu ngân sách năm

2023.

- Các khoản thu tăng: 31.650 triệu đồng. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh

2.000 triệu đồng, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 1.000 triệu đồng, thu tiền sử

dụng đất 28.000 triệu đồng, thu tại xã 650 triệu đồng.

- Các khoản thu giảm: 11.500 triệu đồng. Trong  đó: Thuế thu nhập cá

nhân 8.000 triệu đồng, Thu  phí,  lệ  phí  2.000 triệu đồng, Lệ phí trước bạ 1.000

triệu đồng, Thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước 500 triệu đồng.

- Ước tăng thu NSNN năm 2023: 20.150 triệu đồng. Trừ tiền sử dụng đất

giảm thu 7.850 triệu đồng.

C. DỰ TOÁN THU - CHI NGÂN SÁCH NĂM 2024

Năm 2024, là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ

các cấp; năm thứ ba của thời kỳ ổn định NSNN mới, nên có ý nghĩa rất quan

trọng trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội giai

đoạn 2021 - 2025, các mục tiêu tài chính đến năm 2025.

6

I. VỀ DỰ TOÁN THU NSNN

Nguyên tắc chung: Dự toán thu NSNN năm 2024 phải được xây dựng ở

mức phấn đấu tích cực, khả thi, đúng quy định của các Luật về thuế, phí, lệ phí,

văn bản pháp luật có liên quan. Phấn đấu dự toán thu NSNN trên địa bàn năm

2024 không kể thu tiền sử dụng đất bình quân tăng khoảng 7 - 9% so với ước

thực hiện năm 2023 (đã loại trừ các yếu tố tăng, giảm thu do thay đổi chính

sách).

* Dự toán thu NSNN trên địa bàn năm 2024 là 220.800 triệu đồng,

bằng 92,64% so với ước thực hiện năm 2023, trong đó:

- Thu ngoài quốc doanh: Dự toán năm 2024 là 52.000 triệu đồng, bằng

85,25% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thuế thu nhập cá nhân: Dự toán năm 2024 là 31.000 triệu đồng, tăng

19,23% so với ước thực hiện năm 2023.

- Lệ phí trước bạ: Dự toán năm 2024 là 34.000 triệu đồng, tăng 17,24% so

với ước thực hiện năm 2023.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Dự toán năm 2024 là 2.000 triệu

đồng, bằng 100% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thu phí, lệ phí: Dự toán năm 2024 là 10.000 triệu đồng, tăng 25% so với

ước thực hiện năm 2023.

- Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước: Dự toán năm 2024 là 3.000 triệu đồng,

tăng 25% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán năm 2024 là 77.000 triệu đồng, bằng

78,57% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thu khác ngân sách huyện: Dự toán giao năm 2024: 11.000 triệu đồng,

bằng 100% so với ước thực hiện năm 2023.

- Thu tại xã: Dự toán giao 800 triệu đồng, bằng 94,12% so với ước thực

hiện năm 2023.

Trừ nguồn thu tiền sử dụng đất thì dự toán thu năm 2024 là 143.800 triệu

đồng, tăng 2,46% so với ước thực hiện năm 2023.

* Tổng thu ngân sách huyện: 782.245 triệu đồng, gồm:

- Thu điều tiết ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp: 206.550 triệu

đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 575.695 triệu đồng, bao gồm:

+ Bổ sung cân đối ngân sách: 441.700 triệu đồng.

+ Bổ sung có mục tiêu: 61.600 triệu đồng.

+ Thu bổ sung mục tiệu nhiệm vụ khác: 11.910 triệu đồng.

7

+ Thu bổ sung cải cách tiền lương theo NĐ số 24/2023/NĐ-CP: 60.845

triệu đồng.

II. VỀ DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH

- Xây dựng dự toán chi NSNN năm 2024 theo quy định của các Luật

NSNN, Đầu tư công, các Luật có liên quan; quy định về nguyên tắc, tiêu chí,

định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển, thường xuyên NSNN.

- Xây dựng dự toán chi đầu tư phát triển phải phù hợp với phương án

phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2021 - 2025;

nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2024. Ưu

tiên bố trí dự toán năm 2024 để thanh toán các dự án đã hoàn thành nhưng chưa

bố trí đủ vốn; dự án chuyển tiếp, hoàn thành trong năm 2024.

- Xây dựng dự toán chi thường xuyên chi tiết từng lĩnh vực chi, đảm bảo

đáp ứng nhiệm vụ chính trị quan trọng. Thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ

Nhà nước đã ban hành, nhất là chính sách chi cho con người.

* Tổng chi ngân sách huyện năm 2024 là 782.245 triệu đồng, tăng

2,29% so với dự toán năm 2023. Gồm một số khoản chi cụ thể như sau:

1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản : 107.000 triệu đồng.

- Vốn XDCB tập trung : 37.000 triệu đồng.

- XDCB từ nguồn tiền sử dụng đất : 70.000 triệu đồng.

2. Chi thường xuyên

Dự toán chi thường xuyên là 662.672 triệu đồng, tăng 11,34% so với dự

toán năm 2023, trong đó:

a) Chi sự nghiệp kinh tế : 127.025 triệu đồng.

b) Chi sự nghiệp môi trường : 6.866 triệu đồng.

c) Chi sự nghiệp văn xã : 406.999 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo  : 364.317 triệu đồng.

+ Sự nghiệp giáo dục : 352.389 triệu đồng.

+ Sự nghiệp đào tạo và dạy nghề :  11.728 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp văn hoá và thông tin : 3.863 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp phát thanh - truyền thanh: 2.876 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp thể dục và thể thao : 2.089 triệu đồng.

- Chi đảm bảo xã hội : 33.854 triệu đồng.

d) Chi quản lý hành chính : 103.263 triệu đồng.

e) Chi an ninh - quốc phòng : 16.452 triệu đồng.

- Chi an ninh : 7.366 triệu đồng.

8

- Chi quốc phòng : 9.086 triệu đồng.

g) Chi khác ngân sách : 2.067 triệu đồng.

3. Dự phòng  : 12.573 triệu đồng.

(Phụ lục chi tiết kèm theo)

Trên đây là báo cáo kết quả thu - chi ngân sách 9 tháng đầu năm, ước thực

hiện năm 2023 và kế hoạch thu - chi ngân sách năm 2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Luân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		2023-09-27T16:26:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:30:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!